
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Hà Nội, ngày         tháng        năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án "Hướng nghiệp, 

dạy nghề, tạo việc làm cho thanh niên dân tộc miền núi và thanh niên có  

hoàn cảnh khó khăn đang theo học theo Trường Trung cấp Kinh tế  

- Du lịch Hoa Sữa” do tổ chức Samaritan’s Purse tài trợ 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về 

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 

thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;  

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại 

của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không 

hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân nước ngoài dành cho thành phố Hà Nội; 

Xét các văn bản: Số 03/HS.SE ngày 25/3/2024, số 08/HS.SE ngày 

08/10/2024, số 07/HS.SE ngày 28/11/2024 của Công ty TNHH DNXH Hoa Sữa 

đề nghị phê duyệt dự án "Hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm cho thanh niên 

dân tộc miền núi và thanh niên có hoàn cảnh khó khăn đang theo học theo 

Trường Trung cấp Kinh tế - Du lịch Hoa Sữa”;  

Xét ý kiến thẩm định Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (số 

1345/SLĐTBXH-DN ngày 16/4/2024), Sở Tài chính (số 2512/STC-TCHCSN 

ngày 04/5/2024), Công an thành phố Hà Nội; 

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số         /BC-KH&ĐT 

ngày                     về kết quả thẩm định nội dung văn kiện và tiếp nhận dự 

"Hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm cho thanh niên dân tộc miền núi và 

thanh niên có  hoàn cảnh khó khăn đang theo học theo Trường Trung cấp Kinh 

tế - Du lịch Hoa Sữa”.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án với những nội dung 

chủ yếu sau:  



2 

 

  

- Tên dự án: Hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm cho thanh niên dân tộc 

miền núi và thanh niên có hoàn cảnh khó khăn đang theo học theo Trường 

Trung cấp Kinh tế - Du lịch Hoa Sữa.  

- Tổ chức tài trợ: Tổ chức Samaritan’s Purse (quốc tịch Mỹ). 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội Hoa Sữa. 

- Thời gian thực hiện dự án: Kể từ khi dự án được phê duyệt đến hết 

31/12/2026. 

- Mục tiêu chung dự án: Hỗ trợ xóa đói giảm nghèo bằng việc nâng cao 

nhận thức nghề nghiệp, đào tạo nghề và tạo việc làm cho thanh niên dân tộc 

miền núi và thanh niên có hoàn cảnh khó khăn học tại Trường Trung cấp Kinh tế 

- Du lịch Hoa Sữa. 

- Đối tượng hưởng lợi: 60 học sinh dân tộc miền núi và thanh niên có hoàn 

cảnh khó khăn. 

- Nội dung chính của dự án:  

+ 60 học sinh dân tộc miền núi và thanh niên có hoàn cảnh khó khăn được 

đào tạo nghề và giới thiệu việc làm miễn phí. 

+ Hàng tháng, 60 học sinh được nhận hỗ trợ sinh hoạt phí do tổ chức 

Samaritan's Purse trao tặng. 

+ Tập huấn 04 kỹ năng sống, tổ chức lớp tiếng Anh cho học sinh hưởng lợi. 

+ Tổ chức cuộc thi "Tay nghề cho học sinh" để các em thỏa sức sáng tạo, 

thể hiện kiến thức, kỹ năng nghề đã được học trong chương trình tại trường. 

+ Tổ chức tiệc Giáng sinh cuối năm. 

+ Giới thiệu việc làm miễn phí cho học sinh sau khi các em tốt nghiệp, phù 

hợp với năng lực và nghề được đào tạo 

- Kết quả chính của dự án:  

+ 60 học sinh tham gia khóa đào tạo của trường đầy đủ, đủ điều kiện thi tốt 

nghiệp và tốt nghiệp. 

+ Hàng tháng 60 học sinh có đủ điều kiện được nhận hỗ trợ sinh hoạt phí 

+ Học sinh có kiến thức cần thiết và kỹ năng cơ bản về giao tiếp, tự nhận 

thức bản thân và quản lý cảm xúc, phòng chống mua bán người và đi xa an toàn, 

quản lý tài chính cá nhân. 

+ Tổ chức 03 cuộc thi tay nghề. 

+ Tổ chức Giáng sinh ấm áp, vui vẻ. 

+ Ít nhất 70% học sinh có việc làm trong vòng 06 tháng sau khi tốt nghiệp. 

- Địa điểm thực hiện dự án: Trường Trung cấp Kinh tế - Du lịch Hoa Sữa, 

số 1118 đường Nguyễn Khoái, phường Lĩnh Nam, quận Hoàng Mai, thành phố 

Hà Nội, Việt Nam. 

- Tổng giá trị dự án: 4.045.470.000 VND tương đương 158.646 USD,  

trong đó: 

+ 3.570.000.000 VND tương đương 140.000 USD do tổ chức Samaritan’s 

Purse chuyển cho chủ dự án để quản lý, thực hiện các hoạt động dự án theo thỏa 

thuận. 



3 

 

  

+ 475.470.000 VND tương đương 18.646 USD do tổ chức Samaritan’s 

Purse quản lý và chi trả trực tiếp cho các hoạt động theo thỏa thuận. 

- Cơ chế tài chính: Vốn dự án không thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Trách nhiệm của Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội Hoa Sữa: 

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và UBND Thành phố về tính 

chính xác, hợp pháp, trung thực của nội dung hồ sơ xin tiếp nhận viện trợ. 

- Tiếp nhận và thực hiện khoản viện trợ đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, đúng đối tượng, không bao gồm 

tiếp nhận tình nguyện viên nước ngoài, không mang tính thương mại; đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tuân thủ các quy định pháp 

luật của Nhà nước và Thành phố về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại 

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức, về đầu thầu mua sắm hàng hóa, về tổ 

chức hội nghị, hội thảo quốc tế (nếu có), về đào tạo, dạy nghề, giáo dục kỹ năng 

và các quy định pháp luật liên quan.   

- Thực hiện tổ chức thực hiện các hoạt động dự án đúng quy định tại Điều 

12 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. Phối hợp chặt 

chẽ với UBND thị xã Sa Pa để đảm bảo tuyển học sinh tham gia dự án đúng đối 

tượng, hiệu quả, đúng quy định. 

- Đối với các ngành nghề đào tạo dự kiến triển khai có trình độ đào tạo 

trung cấp, sơ cấp, Công ty TNHH DNXH Hoa Sữa chỉ được tổ chức triển khai 

khi đã được các cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp theo quy định. 

- Đối với các hoạt động do nhà tài trợ thực hiện, Công ty TNHH DNXH 

Hoa Sữa cần phối hợp thực hiện đảm bảo các nội dung tuân thủ đúng quy định 

của pháp luật và Thành phố về quản lý và sử dụng viện trợ, đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hộ trên địa bàn. 

- Đối với các hoạt động đào tạo kỹ năng, Công ty THH DNXH Hoa Sữa 

cần đảm bảo việc đào tạo kỹ năng phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, 

không mang tính tuyên truyền, quảng bá các nội dung xấu, ảnh hưởng đến nhận 

thức, hành vi của học sinh. 

- Thực hiện quản lý tài chính, mở tài khoản cho dự án, lập kế hoạch tài 

chính vốn viện trợ, hạch toán, quyết toán, tiếp nhận vốn viện trợ bằng hàng hóa, 

dịch vụ theo đúng quy định tại Điều 20, Điều 21, Điều 23, Điều 24 Nghị định số 

80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ và Quy chế quản lý và sử dụng 

viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho thành phố Hà Nội ban hành kèm 

theo Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 07/02/2024.  

  - Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố Hà Nội, UBND quận Hoàng 

Mai để tổ chức thực hiện dự án đúng quy định, không ảnh hưởng đến an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

  - Thực hiện đúng chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, không trùng lặp, gây 

lãng phí, thất thoát. 



4 

 

  

- Báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm về tình hình tiếp nhận viện trợ, giải 

ngân, báo cáo kết thúc khoản viện trợ chậm nhất không quá 06 tháng sau khi kết 

thúc thực hiện cho cơ quan chủ quản (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng 

hợp) theo quy định.  

- Thực hiện giám sát, đánh giá và xử lý các vướng mắc theo thẩm quyền. 

- Chịu trách nhiệm về thất thoát, lãng phí, tham nhũng và sai phạm thuộc 

thẩm quyền trong công tác tổ chức quản lý thực hiện.  

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm hướng dẫn chủ khoản viện trợ 

thực hiện thủ tục tiếp nhận dự án đúng quy định pháp luật của Nhà nước và 

Thành phố về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 

phát triển chính thức.  

3. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn chủ khoản viện trợ thực hiện xác 

nhận viện trợ và các thủ tục, quản lý tài chính liên quan đến việc tiếp nhận viện 

trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức đúng quy định. 

4. Công an thành phố Hà Nội có trách nhiệm hướng dẫn chủ khoản viện trợ 

triển khai hoạt động dự án theo chức năng được giao, đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, tuân thủ đúng các quy định pháp luật của Nhà nước và 

Thành phố. 

5. UBND quận Hoàng Mai có trách nhiệm hướng dẫn chủ khoản viện trợ 

triển khai hoạt động dự án trên địa bàn đảm bảo đúng quy định, không ảnh hưởng 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

6. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có 

trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp và cộng tác chặt chẽ với chủ khoản viện trợ để 

việc tiếp nhận và thực hiện dự án đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, mục đích 

và tuân thủ quy định pháp luật của Nhà nước và Thành phố. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở: Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ; Giám 

đốc Công an thành phố Hà Nội; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Hà Nội; Chủ tịch 

UBND quận Hoàng Mai, Giám đốc Công ty TNHH DNXH Hoa Sữa và Thủ 

trưởng cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, Ngoại giao;               

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c); 

- PCT UBNDTP Vũ Thu Hà;  

- VP UBND TP: CVP, các PCVP, 

  Các phòng: KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVX. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

Vũ Thu Hà 

 

 


		2024-12-10T11:53:08+0700


		2024-12-11T15:02:13+0700


		2024-12-13T09:37:49+0700


		2024-12-13T14:10:31+0700


		2024-12-13T14:09:30+0700


		2024-12-13T14:09:30+0700


		2024-12-21T07:50:38+0700
	Phạm Thị Thu Huyền


		2024-12-21T11:29:21+0700
	Vũ Thu Hà


		2024-12-23T14:08:42+0700


		2024-12-23T14:08:42+0700


		2024-12-23T14:08:42+0700


		2024-12-23T14:08:42+0700




